aby umysł nie tylko nie zbaczał ku zabawie, lecz aby poznawane były rodzaje dziedzin wiedzy i spośród nich wybierane te, które są odpowiednie do życia, które [to życie studenckie] postanowiłeś wieść.

W sobotę i dni świąteczne poświęcaj się czytaniu Listu do Rzymian i *Locorum communium*. Codziennie zaś wieczorem, zanim pójdziesz na spoczynek, czytaj rozdział Nowego Testamentu i po łacinie, i po grecku, i z dostateczną starannością rozważaj znaczenia wyrazów. Tak liczne odniesiesz korzyści i w nauce Kościoła i w poznaniu języka greckiego.

W pisaniu listów naśladowuj sposób dawnej łaciny, ale nie zawsze pisz tak, aby listy były podobne do kazań kościelnych, lecz raczej aby miały formę retoryczną i prawdziwie listowną, podobny jakimś sposobem do listów Cyncerona i do serdecznej mowy przypominającą osobistą zyczliwość.

Ph.M.<sup>814</sup>

814 CR 10, Nr 7093, s. 99–100.

*(Ratio studiorum.) Ratio studiorum praescripta Andreae Polono a Philippo Melanthono.*

*Die Lunae et Martis mane surgens legito unum caput veteris testamenti, et ordine textus legas, ut seriem historiae recte discas, et ipsa verba textus fiant tibi familiaria. Postea hora sit die Lunae epistolarum Ciceronis aut Orationum, die Martis Terentii aut iucundae lectionis ex alio scriptore profuturae ad eloquentiam. Reliquum tempus antemeridianum tribuito lectionibus Viti et dialecticis. Post meridiem audito librum de Anima et Ebraicam Grammaticam. Reliquum tempus tribuito alias exercitio styli, alias cuicunque icundae lectioni novorum aut veterum scriptorum.*

*Diem Mercurii totum tribuito graecae linguae et ethicis. Nec superstitiose hic ordo intelligatur, sed misceantur iucundae lectiones vel styli exercitia ita, ut tamen studia ad aliquem certum finem referantur, et cogites, quid velis discere, videlicet Ecclesiae doctrinam, Dialecticam et latine scribendi rationem, graecam linguam, elementa linguae ebraicae, ethicen et elementa physices.*

*Die Iovis et Veneris mane surgens legito caput veteris testamenti, ut supra dictum est. Proximam horam tribuito Livii lectioni. Die Iovis aut Veneris Virgilii aut Ovidii, deinde lectiones audito Viti et Paulinam, hora pomeridiana ebraicam grammaticam; reliquas horas iucundis lectionibus aut exercitio styli tribuito. Ac placet mihi, ubi primum vales, ut discas arithmeticam et elementa spherica, seu privatim seu publice. Sint certi fines propositi in discendo, nec tantum ut in ludo vagetur animus, sed genera artium consideretur, et ex eis deligantur ea, quae accomodata sunt ad vitam, quam instituere decrevisti.*